
 

Publicado em: 22/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 069/21 – CSC                                                   DATA: 22/04/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1) TP n° 018/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia, para a Construção de Poço Tubular para 
Abastecimento Continuo de Água Através de Chafariz Comunitário 
Localizados nos Bairros São José e Santo Antônio, Zona Urbana no 
Município de Eirunepé/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 10/05/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1.1) PE n° 346/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Fio de Sutura 

de Poliglactina), para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 

1.2) PE n° 347/2021–CSC: Aquisição de Cânula para Traqueostomia Média 

Inox Tamanho 6, para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

1.3) PE n° 348/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 

(Dexametasona, Cloridrato de Difenidramina e Outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da 

Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas   - 

FCECON e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   

1.4) PE n° 349/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Confecção e Instalação de Portas Tipo Vai e 

Vem, a Serem Instaladas no Setor de Urgência e Emergência da Fundação 

Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 

1.5) PE n° 350/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Dipirona 

Sódica, Brutinibe, Glicose e Outros), através da realização de Registro de 

Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 

Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 

do Poder Executivo Estadual.    

1.6) PE n° 351/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada, com 

Fornecimento de Gêneros e Produtos Alimentícios (Preparação e 

Distribuição), para atender as necessidades do Serviço de Pronto 

Atendimento Joventina Dias - SPAJD. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 06 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 06 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

2.1) PE n° 352/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Confecção e Instalação de Cortinas Hospitalares Por Sistema de Trilhos 

e Divisórias, nas Dependências da Fundação Centro de Controle de 

Oncologia - FCECON.   

2.2) PE n° 353/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Cadeiras de Rodas), através da realização de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Amazonas - SES e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

2.3) PE n° 354/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Envelope e 

Papel Grau Cirúrgico), através da realização de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 



 

Publicado em: 22/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual. 

2.4) PE n° 355/2021–CSC: Aquisição de Medicamento Quimioterápico 

Nilotinibe, para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de 

Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 

2.5) PE n° 356/2021–CSC: Aquisição de Rádio Transceptor, Reforçando as 

Ações de Segurança Buscando Dotar as Forças Policiais com Equipamentos 

de Comunicação Adequado para atender as necessidades do Enfretamento 

às Ocorrências Policiais, vinculadas ao Eixo "Enfretamento à Criminalidade 

Violenta - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 

2.6) PE n° 357/2021–CSC: Aquisição de Capacete para Motociclista, para 

atender as necessidades do Batalhão de Trânsito da Polícia Militar - 

BPTRAN - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM.   

2.7) PE n° 358/2021–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos para 

Esportes e Diversões visando atender as necessidades de Estruturação do 

Núcleo de Assistência ao Servidor da Segurança Pública - SSP/AM. 

2.8) PE n° 359/2021–CSC: Aquisição de Materiais Diversos (Tela de 

Projeção, Projetor Multimidia e Outros), para atender as necessidades da 

Secretaria de Estado de Segurança Pública -SSP/AM.   

2.9) PE n° 360/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(BIombo, Carro Maca, Barra Paralela e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 

do Amazonas - SES e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

2.10) PE n° 361/2021–CSC: Aquisição de Motor de Popa de 150 HP e 

Embarcação Fluvial, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 

Militar do Amazonas - CBMAM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 07 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 07 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

3.1) PE n° 362/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial, com 

Fornecimento de Todos os Materiais e Equipamentos, para atender as 

necessidades da Secretaria de cultura e Economia Criativa - SEC. 

3.2) PE n° 363/2021–CSC: Aquisição de Veículos, Tipo Van, para atender 

as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 

do Amazonas - FCECON. 

3.3) PE n° 364/2021–CSC: Aquisição de 01 (um) Veículos Tipo: Sedan, para 

atender as necessidades do Hospital Infantil Dr. Fajardo/HIDF - Secretaria 

de Saúde do Amazonas - SES. 

3.4) PE n° 365/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços Continuado de Apoio Administrativo, Técnico e 

Especializado, para atender as necessidades da Fundação Estadual do Índio 

- FEI. 

3.5) PE n° 366/2021–CSC: Aquisição de Viatura, Tipo Motocicletas Off 

Road, para atender as necessidades do Batalhão de Policiamento de 

Trânsito - BPTRAN/PM/AM - Secretaria de Estado de Segurança Pública - 

SSP. 

3.6) PE n° 367/2021–CSC: Aquisição de Veículo (Tipo Minivan e Sedan), 

através da realização de Registro de Preços, para atender a Fundação de 

Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades 

do Poder Executivo Estadual. 

  - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 10 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 10 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

4.1) PE n° 248/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Processamento 

de Dados (Scanner, Nobreak e Outros), através da realização de Registro 



 

Publicado em: 22/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

de Preços, para atender as necessidades da Fundação de Hematologia e 

Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual.  

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 05 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 05 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

4.2) PE n° 289/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Mitotano, Oxaliplatina, Docetaxel e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.    

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 06 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 06 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 832/2020-CSC, dia 28/04/2021 às 12:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 117/2021-CSC, dia 26/04/2021 às 12:00 horas de Brasília. 

3) PE n° 130/2021-CSC, dia 26/04/2021 às 12:00 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 266/2021-CSC, para ajustes na instrução processual, conforme 
Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC, a pedido do órgão. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas Técnicas 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas Técnicas interposto 
pela empresa DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA, não provido referente à 
Concorrência N° 028/2020. 
Empresas Classificadas: 
1ª THERA PUBLICIDADE LTDA, com a pontuação final de 85,0 (Oitenta e 
cinco) pontos 
2ª MENE E PORTELLA PUBLICIDADE LTDA, com a pontuação final de 84,6 
(Oitenta e quatro vírgula seis) pontos 
Empresa Desclassificada: 
- DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA, com a pontuação final de 79,7 (Setenta 
e nove vírgula sete) pontos 
A abertura das Propostas de Preços (invólucros n°4) referente a CC nº 
028/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 
26/04/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados – CSC, conforme procedimento previsto no item 23.4 do 
Edital. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento do Recurso ou solicitar 
pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.” 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 010/2021-CSC. 
Empresas habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA 
- SIGA CONSTRUTORA EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA COSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUTORA PHX LTDA 
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- JLS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- JWL CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 



 

Publicado em: 22/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- MMA ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS DA AMAZONIA EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 010/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 03/05/2021, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


